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’NeoVejle’ - Vejle Kommune 2040
Neo- stammer fra græsk og betyder ny, genoplivet, nydannelse eller fornyelse 

’NeoVejle’ var temaet for Innovationssommerskolen 2025 og temaet 
dannede derfor også rammen for oplæggene på dette års VejleScene. 

På scenen var fem lokale fortælling. Fortællinger om konkrete, lokale cases, der 
demonstrerer, hvordan vi i Vejle Kommune allerede er godt på vej ind i fremtiden.

På scenen kunne du møde:
> Anja, centerleder på Plejecenter Rosengården, der arbejder med frisættelse af 

plejecentrene. Hvor fokus er på at invitere nye målgrupper ind og hvor dagcentrene 
omdannes til åbne, brugerstyrede aktivitetshuse, hvor civilsamfundet spiller en større 
rolle og man er medskabende som bruger af stedet.

> Anton, projektleder og fællesskabsvært hos Almenr - om nye boformer og bofællesskaber 
og Blåholmen i Vejle Ådal, hvor de kommende beboere er medskabere og sidder til bords 
med byggefolkene, og dermed er med til at definere og skabe deres fælles landsby.

> Kultur- og Sundhedsdirektør Sofie Plenge, der giver stærke eksempler på, hvad der 
inspirerer hende, når hun sætter retning for arbejdet med at understøtte det gode liv i 
Vejle Kommune.

> Jens, Skoleleder på Grejsdal Skole og Servicedesigner Rikke fra Spinderihallerne, der 
fortæller om konceptet ’Fællesskabslaboratorium’ og hvorfor man som skole vælger aktivt 
at gå ind i dialogen om roller, medansvar og sammenhængskraft i et lokalområde.

> Jacob, direktør for bæredygtighed og relationer i den lokale virksomhed Nortec, der 
fortæller om motivationen for at samarbejde på tværs af kommune, virksomhed og 
boligforening og hvilke resultater vi kan skabe, hvis vi er åbne for nye samarbejdsformer

Fortællingerne blev leveret i et alternativt format, nemlig PechaKucha. PechaKucha går 
helt enkelt ud på, at du må bruge præcis 20 slides, og derefter snakke om hvert slide i 
præcis 20 sekunder for at formidle dit stof. I alt har du 6 minutter og 40 sekunder til at 
videregive dine pointer og dit budskab. Det kræver, at du er skarp i din formidling og at du 
tør skære din fortælling ind til benet, så kun det allervæsentligste står tilbage. Tanken bag 
PechaKucha konceptet er hurtigt at inspirere og give stof til eftertanke og refleksion og 
dialog.

I det følgende kan du læse nogle af de gode pointer oplægsholderne gav videre og som 
tilhørerne tog med sig - brug dem som inpiration i dit eget arbejde med at skabe fremtiden!
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Fællesskab, relationer og det gode liv
Fællesskab og relationer er fundamentet for det gode liv 
og høj livskvalitet. Når mennesker indgår i meningsfulde 
fællesskaber, opstår der både social og personlig trivsel. 
Fællesskabet skaber tryghed, mening og motivation – og 
det er i samspillet med andre, at vi oplever at høre til, kan 
udvikle os og realisere drømme. Livskvalitet handler ikke 
kun om individuelle forhold, men om at være en del af 
noget større, hvor alle har mulighed for at bidrage og føle 
sig betydningsfulde. Det gode liv udspringer af relationer, 
gensidig afhængighed og plads til forskellighed. Fællesskab 
og relationer er ikke blot sociale mål, men selve nøglen til 
livskvalitet og mening i hverdagen. Det gode liv opstår, når vi 
lykkes sammen, og når alle har mulighed for at være med og 
bidrage.

“Fællesskaber giver afkast. Uden dem kan vi ingenting”

“Vi er forudsætninger for hinanden”

“Vi gør det sammen”

“Relationer = sundhed”

“Fællesskaber er kernen i det gode liv”

“Det handler ikke om mig, men om os”

“Livskvalitet – sig hej til en fremmed”

“Meningsfulde opgaver som beboer”

“Alle kan bidrage med noget på arbejdspladsen, fællesskabet”

“Gør fælles drømme til virkelighed og mindsk ensomhed”

“Vi er glimtvis hinandens livskvalitet”

“Det gode liv starter med VI”



Frivillighed og det civile 
engagement
Frivillige spiller en nøglerolle 
i at skabe og vedligeholde 
fællesskaber. De bidrager 
med mere end “to hænder” og 
bringer energi, initiativ og nye 
idéer ind i både institutioner og 
lokalsamfund. Frivillighed ses som 
en investering i fremtiden og som 
en vej til at skabe venskaber og 
sociale netværk.

“Frivillige giver mere end to hænder”

“Invester i de unge – de giver ti gange igen”

“Frivillighed og samhørighed”

“Frivillige skaber fællesskaber”

“De frivillige på vores institutioner kan gøre nogle 
ting, som borgerne elsker”

“Frivillighed er med til at løse kerneopgaven”

“Frivillige fællesskaber på tværs af generationer”

“Frivillighed giver grobund for venskaber”

Mod, innovation og at bryde vanetænkning
Mod til at tænke nyt, udfordre vaner og eksperimentere er 
gennemgående. Innovation opstår, når man tør invitere nye 
mennesker ind og når man prøver nye metoder og tør fejle 
(“fail fast”). Det handler om at skabe nye ringe i vandet, 
teste idéer og give plads til spontanitet og kreativitet.

“Udfordre vanetænkning.”

“Mod til at give slip.”

“Test dine idéer – fail fast.”

“Nye ringe i vandet.”

“Kreativ brug af rum – sæt de vigtige sammen.”

“Giv plads til at der kan tænkes uden for rammerne.”

“Nye samarbejder = nye idéer.”

“Det handler om at turde.”

“Åben invitation – inddrag flere.”

“Vi skal ikke opfinde nyt, men forstærke det vi allerede har.”



Mangfoldighed, inddragelse og samskabelse
Mangfoldighed og forskellighed ses som en styrke, 
der skaber nye perspektiver og udvikling. Inddragelse 
af borgere, frivillige, unge og ældre er afgørende 
for at skabe relevante løsninger og meningsfulde 
fællesskaber. Samskabelse, at skabe sammen, kræver 
mod, åbenhed og vilje til at bryde vanetænkning.

“Mangfoldighed og diversitet – et stort vi”

“Inddragelse er vigtigt for at sikre fremgang”

“Sammen med hinanden – for hinanden”

“Brug for nye roller, nye samtaler”

“Inddragelse af elever i beslutningsprocesser”

“Vi bygger fællesskaber sammen”

“Forskellighed i en gruppe – vi giver plads”

“Samskabelse og civilsamfund”

“Vi skal øve os i at samarbejde med mennesker, der 
tænker anderledes end os selv”

“Inddragelse giver mere værdi og nye tiltag”



Nye boformer, bofællesskaber og sociale eksperimenter
Der er stor fokus på at udvikle og eksperimentere med nye boformer og 
bofællesskaber, hvor fællesskab, fleksibilitet og livskvalitet er i centrum. Det 
handler om at bryde med traditionelle rammer, inddrage beboerne i design og 
byggeprocesser, og skabe steder, hvor alle kan bidrage og høre til.

“Bofællesskaber – mindre ensomhed, mere sammen”

“Opgør med alm. boformer – inddrag beboerne i design og byggefasen”

“Byg fællesskaber – sammen”

“Sociale boformer, fællesskab, socialt”

“Vi kan mere sammen – landsby i byen”

“Finde nye rammer for fællesskaber – hvor folk er”

“Plejecenter er ikke et sovested, men et sted fuld af liv”

“Spørg folket først, før vi bygger”

“Drømme først – bygge efterfølgende”

“Åben op for alle generationer – mere meningsfuld boform”



Opsamlingen i hæftet er lavet vha. AI

Ifm. PechaKucha-oplæggene, har deltagerne på 
Innovationssommerskolen udfyldt en række kort 

med de væsentligste pointer, de har hørt. 

Alle pointekort er indscannet og derefter 
behandlet og opsummeret af CoPilot, der 
på baggrund af materialet har genereret  

prosateksten samt udvalgt citater


